
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 89 del 30-04-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per onorario Commissario di Gara per l'affidamento di   
servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della 
progettazione per l'intervento relativo al progetto di "Adeguamento del depuratore 
comunale in contrada Ciarambella Collettamento al depuratore degli scarichi bruti 
del centro storico (via Fiera e via Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni 
Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di Randazzo (CT).                          
CUP: G22E21000030002. 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 14 gennaio 2021 è stata approvata la 
proposta di riapertura dei termini del "Fondo di rotazione" di cui al Decreto assessoriale n. 
72/GAB del 20/12/2017 e s.m.i., avanzata dall’Assessore regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, prevedendo una riserva di fondi di € 583.440,00, comprensiva di IVA e cassa 
previdenziale, da sommare alle economie maturate dalle risorse assegnate con Delibera CIPE 
28/01/2015 n.10 al Fondo di rotazione destinato alla progettazione, pari ad € 3.099.190,91; 
CHE è stato pertanto emanato l’Avviso prot. n.018262 del 3 febbraio 2021 di apertura 
dell’acquisizione delle istanze di accesso a partire dal 1° marzo 2021, con chiusura al 10 marzo 2021; 
CHE con nota prot. n. 2929 del 19/02/2018 il Sindaco del Comune di Randazzo ha chiesto al 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti il rilascio della certificazione di coerenza dell’intervento in 
oggetto per le finalità richieste dal DA n. 23/Gab del 03/11/2018 dell’Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità; 
CHE con nota prot. 8523 del 26/02/2021 il suddetto Dipartimento ha attestato che il progetto 
denominato "Adeguamento del depuratore comunale in c.da Ciarambella – Collettamento al 
depuratore degli scarichi bruti del centro storico (Via Fiera e via Roma) – Allaccio e 
collettamento delle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di Randazzo è coerente e 
compatibile con gli indirizzi della programmazione regionale e con i programmi della politica 
unitaria di coesione; 
CHE questo Ente in data 1° marzo 2021 prot. 3449 ha avanzato istanza per accedere al fondo di 
rotazione per i servizi integrati di progettazione dell’intervento citato all’oggetto, richiedendo un 
importo di € 353.730,35; 
CHE con D.D.G. n. 428/2021 del 14/04/2021 il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha pubblicato l’Elenco definitivo 
delle istanze ammesse e non ammesse ai benefici del "Fondo di Rotazione per la progettazione" 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

di cui ai Decreti Assessoriali 3 ottobre 2018, n. 23/Gab. e 12 ottobre 2018, n. 25/GAB; 
CHE l’istanza avanzata dal Comune di Randazzo riguardante la progettazione dell’intervento in 
oggetto risulta fra quelle ammesse e finanziate per l’intero importo richiesto di € 353.730,35; 
CHE la superiore somma di €. 353.730,35 è stata accertata con determina n. 362 del 23/11/2021 
ed è stata impegnata al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 " Interventi nel campo degli immobili e 
patrimonio comunale", giusta delibera di G.M. n. 141 del 23/11/2021; 
CHE l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - 
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto - Servizio 7 – Sezione Centrale 
dell’UREGA forniva agli Enti beneficiari del Fondo di rotazione le indicazioni e le modalità 
operative per l’Attuazione del D.D.G. 31/03/2021 n. 272/2021 come modificato con D.D.G. 14 aprile 
2021, n. 428/2021, invitando gli stessi Enti ad avviare le procedure per l’espletamento 
delle gare e provvedere alla formalizzazione degli affidamenti. 
CHE con precedente determina n. 362 del 17-10-2022 Reg. Gen. N. 853 del 17-10-202 era stato 
disposto di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara aperta, da svolgersi ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 157 comma 1 del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’articolo 95, co. 3, lett. b), del Codice dei Contratti. 
CHE a causa del carico di lavoro la CUC non è riuscita ad espletare la procedura di gara di cui al 
comma precedente e pertanto si è reso necessario, revocare la determina n. 362 del 17-10-2022 Reg. 
Gen. N. 853 del 17-10-2022; 
CHE con determina a contrarre n. 177 del 27.06.2023 è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla l. 11 
settembre 2020, n. 120 da svolgersi ai sensi del combinato disposto degli articoli 63, 114 e 157 
comma 1, del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, co. 3, lett. b), del 
Codice dei Contratti, previo invito di almeno 5 operatori economici per l’affidamento dei servizi 
integrati di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, relazione geologica a supporto della progettazione per l’intervento relativo al progetto 
di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada Ciarambella Collettamento al depuratore degli 
scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni 
Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di Randazzo (CT).;  
PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 25.01.2018 il Comune di 
Randazzo ha aderito alla Centrale Unica di Committenza denominata Distretto Taormina Etna società 
Consortile a r. l. quale supporto nell’espletamento delle procedure di gara, ai sensi del comma 4 
dell’art. 37 del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016; 
CHE l’UREGA ha nominato quale componente della commissione per l’espletamento della gara in 
oggetto l’ing. Di Mauro Filippo con studio in via Trieste, 21 - Gravina di Catania (CT) e l’avv. 
Guarnaccia Carmelo Elio con studio in Viale XX Settembre n. 45 - Catania;  
Che la commissione ha espletato tutte le procedure aggiudicando la gara all’operatore economico 
ENGEO ASSOCIATI -ENGINEERING & GEOLOGY con sede legale in Catania via Pasubio n. 45 
– P.IVA 05384150875; 
VISTO che in data 27.02.2024 prot. 3646, l’ing. Di Mauro Filippo, quale membro della Commissione 
giudicatrice di gara, ha fatto pervenire la fattura n. 8 del 23.02.2024 dell’importo comprensivo di € 
1.250,00 comprensivo di IVA e oneri fiscali, quale saldo dell’onorario dovuto per l'espletamento della 
gara; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva del 08.03.2024; 
RITENUTO di dover dar corso alla sua liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

VISTO i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022, con i qual1 sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici;  
VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate, anche se non materialmente 
trascritte: 

 

1. Di impegnare la somma di €. 1.250,00 all'apposito Codice di Bilancio. 
2. Di liquidare all’ing. Di Mauro Filippo, componente della Commissione di gara per 

l'intervento di cui in oggetto, con studio con studio in via Trieste, 21 - Gravina di Catania 
(CT), C.F.: DMRFPP74H17C351Q - P.IVA 03802530877, la fattura n. 8 del 23.02.2024 
dell’importo comprensivo di € 1.250,00 comprensivo di IVA e oneri fiscali, quale saldo 
sull'onorario spettante per l’espletamento del servizio in oggetto.  

3. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali e per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.   

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 87 del 30-04-2024 
Reg. Gen. N. 300 del 13-05-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per onorario Commissario di Gara per l'affidamento di   
servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della 
progettazione per l'intervento relativo al progetto di "Adeguamento del depuratore 
comunale in contrada Ciarambella Collettamento al depuratore degli scarichi bruti 
del centro storico (via Fiera e via Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni 
Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di Randazzo (CT).                          
CUP: G22E21000030002. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   264/    1 del 13-05-2024  a Residuo 2021  CIG 9895714985 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Liquidazione fattura per onorario Commissario di Gara per l'affidamento di   servizi integrati di progettazione 

definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della 
progettazione per l'in 

Importo 2024 Euro 1.250,00 
Beneficiario     27465  DI MAURO FILIPPO 

 
 
Liquidazione N.   225 del 13-05-2024 
Su Impegno N.   264 sub n.      1 del 13-05-2024 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     87 5 SO LLPP URBANISTICA del 
30-04-2024 avente per oggetto Liquidazione fattura per onorario Commissario di Gara per l'affidamento di   servizi integrati di 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della 
progettazione per l'intervento relativo al progetto di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada Ciarambella Collettamento al 
depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni Murazzorotto e 
Montelaguardia" nel comune di Randazzo (CT).                          CUP: G22E21000030002. 
CIG 9895714985 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Liquidazione fattura per onorario Commissario di Gara per laffidamento di   servizi integrati di progettazione 

definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della 
progettazione per lintervento relativo al progetto di Adeguamento del depuratore comunale in contrada 
Ciarambella Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via Roma) e di allaccio 
e collettamento alle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia nel comune di Randazzo (CT).                          CUP: 
G22E21000030002. 

Importo Euro 1.250,00 
Beneficiario     27465  DI MAURO FILIPPO 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    27465 DI MAURO 
FILIPPO 

IT04E06230843300
00015406601  

8 del 23-02-2024 1.250,00 1.250,00 9895714985 28-03-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTA FORFETTARI        %  
 Totale ritenute documento     

 
 
Addì 13-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


